PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

 1

“QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

005/2022, PROCESSO LICITATÓRIO Nº

001/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022,

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE

ARAPONGA/MG E A EMPRESA BERNARDES E

VIANA LTDA - ME.”.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2022, que entre si celebram o MUNICÍPIO

DE ARAPONGA/MG e a empresa BERNARDES E VIANA LTDA - ME, ambos qualificados no

contrato nº 005/2022 de 02 de fevereiro de 2022, tendo como objeto a contratação de

empresa para prestação de serviços de instalação de links de internet, bem como serviços de

instalação, configuração e manutenção preventiva e corretiva do sistema interno de rede de

internet, tudo conforme anexo I, destinados à atender a demanda da Prefeitura Municipal e

Secretarias. O presente Termo Aditivo se faz amparo na Lei Federal 8.666/93, mediante as

clausulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo se faz amparado no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93,

objetivando a continuidade da prestação dos serviços conforme abaixo relacionado.

ITEM DESCRIÇÃO VELOCIDADE  UNID.  QUANT.
PREÇO

UNITÁRIO
MENSAL

PREÇO
TOTAL

01 Prédio da Prefeitura Municipal  150 megabites de
Download e 100 megabites
de Upload (Conexão em
Fibra Ótica) – IP fixo
2 links de internet

serv. 24 meses R$ 850,00 R$ 20.400,00

02 PSF Estevão Araújo  50 megabites de Download
e 30 megabites de Upload
(Conexão em Fibra Ótica)

serv. 12 meses R$ 131,00 R$ 1.572,00

03 PSF São Domingos  50 megabites de Download

e 30 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica
serv. 12 meses

R$ 131,00

R$ 1.572,00

04 Policia Militar 50 megabites de Download

e 30 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica
serv. 12 meses

R$ 131,00

R$ 1.572,00

05 Conselho tutelar 20 megabite de Download e
10 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica)
serv. 12 meses R$ 79,00 R$ 948,00

06 Secretaria de Educação 50 megabites de Download
e 30 megabites de Upload
(Conexão em Fibra Ótica

serv. 12 meses
R$ 131,00

R$ 1.572,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

 2

07 Departamento de transporte 20 megabite de Download e
10 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica)
serv. 12 meses

R$ 79,00
R$ 948,00

08 PSF Araponga 50 megabites de Download
e 30 megabites de Upload
(Conexão em Fibra Ótica

serv. 12 meses R$ 131,00 R$ 1.572,00

09 Secretaria de Assistência
Social

50 megabites de Download
e 30 megabites de Upload
(Conexão em Fibra Ótica

serv. 12 meses R$ 131,00 R$ 1.572,00

10 Secretaria de Turismo, esporte
e cultura

20 megabite de Download e
10 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica)
serv. 12 meses R$ 79,00 R$ 948,00

11 Farmácia 50 megabites de Download

e 30 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica
serv. 12 meses R$ 131,00 R$ 1.572,00

12 Secretaria de Agricultura 50 megabites de Download

e 30 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica
serv. 12 meses R$ 131,00 R$ 1.572,00

13 Academia da Saúde 20 megabite de Download e
10 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica)
serv. 12 meses R$ 79,00 R$ 948,00

14 Polícia Civil 20 megabite de Download e
10 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica)
serv. 12 meses R$ 79,00 R$ 948,00

15 CRAS 50 megabites de Download
e 30 megabites de Upload
(Conexão em Fibra Ótica

serv. 12 meses R$ 131,00 R$ 1.572,00

16 Secretaria de Saúde 100 megabites de
Download e 60 megabites
de Upload (Conexão em

Fibra Ótica) – IP fixo
2 links de internet

serv. 12 meses R$ 800,00 R$ 19.200,00

17 CRAS (Estevão Araújo) 20 megabite de Download e
10 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica)
serv. 12 meses R$ 79,00 R$ 948,00

18 Serviços de conexão de
internet WIFI nas comunidades
e nas Praças do município.
Fornecendo conexão com
tecnologia digital via fibra ótica
nas Praças (Centro Urbano) e
conexão com tecnologia via
rádio ou fibra ótica nos pontos
rurais ambas com velocidade
de 20 Megas de velocidade de
download e 10 Megas de
velocidade de Upload.

20 megabites de Download
e 10 megabites de Upload
(Conexão em Fibra Ótica)

serv. 12 meses R$ 159,00 R$ 38.160,00

19 PSF Estouros 20 megabite de Download e
10 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica)
serv. 12 meses R$ 79,00 R$ 948,00

20 FUNASA 20 megabite de Download e

10 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica)
serv. 12 meses R$ 79,00 R$ 948,00

21 PSF SÃO DOMINGOS(ROÇA) 20 megabite de Download e

10 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica)
serv. 12 meses R$ 79,00 R$ 948,00

22 LABORATORIO 20 megabite de Download e

10 megabites de Upload

(Conexão em Fibra Ótica)
serv. 12 meses  R$ 79,00 R$ 948,00

23

ESCOLINHA (Estevão Araújo)
serv. 12 meses R$ 131,00 R$ 1.572,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

 3

Valor Total
R$ 102.960,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início na data de sua assinatura,
encerrando-se em 02 de fevereiro de 2027.

Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 005/2022, Pregão

Presencial nº 001/2022, firmado com a empresa BERNARDES E VIANA LTDA - ME, que

não conflitarem com o presente aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02 (duas) vias de

igual teor e forma.

Araponga/MG, 02 de fevereiro de 2026.

__________________________________

CARLOS ASSUNÇÃO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPONGA/MG

________________________________________

BERNARDES E VIANA LTDA - ME
CNPJ: 29.017.478/0001-06

		2026-02-03T10:45:02-0300

		2026-02-03T14:50:19-0300
	CARLOS ASSUNCAO GOMES:13311270681